子ども・女性安全安心ネットワークふくおか 連絡会議事録

開催日時 平成２８年８月９日（火）午後３時から午後４時半までの間

開催場所 博多サンヒルズホテル

出席者 【コスモス会員】

・（有）二鶴堂 橋本様   ・税理士法人ワイズマン 長田様、津本様

・（株）アルコム 賀来様   ・みかど産業（株） 田中様

・（株）アピカル 安武様   ・（株）グランクリュ 高橋様

・第一生命保険（株）  井上様、河野様

・（一社）２１・建設クラブ・福岡  宮本様、山中様

・安田建物管理（株） 菅原様  ・ランドメンテナンス（株）七條様

・（公社）福岡県看護協会 田中様 ・福岡県私学協会 児玉様

・福岡県コンビニエンスストア等防犯協議会 柳様

・（公社）福岡県宅地建物取引業協会 諸隈様、原様

・（公社）福岡県防犯協会連合会 上田様

・福岡県生活安全総務課 氏川様、松本様       （１６団体）

【生活安全総務課】

・日髙生活安全総務課長  ・佐矢野警視  川崎警部

・津留警部補   ・瓜生巡査部長  ・森巡査

会議事録

発言者 要旨

橋本会長

日髙課長

１ 挨拶

 ⑴ 会長挨拶

   福岡県では、性犯罪は減少傾向にあるものの、子どもや女性が被

  害者となる性犯罪が、依然として高い水準で推移するなど、厳しい

  状況にある。

   そこで、当ネットワークでも、今後、更なる予防活動に取り組ん

  でいく必要がある。

 ⑵ 生活安全総務課長挨拶

   各会員様の日々の御尽力大変感謝しております。

   犯罪の発生件数は昨年と比べ１／３まで減っていますが、ニセ電

  話詐欺や性犯罪はまだまだ余談を許さない状況です。

   性犯罪については人口１０万人あたりの発生件数は６年連続ワー

  スト２位という結果です。

   県警としても７、８月は特に犯罪抑止の取組を強化しています。

   女性・子どもが安心して暮らせる福岡にするためにも、今後とも

  皆様方のご協力の程よろしくお願い申し上げます。

事務局

ワイズマン

みかど産業

事務局

事務局

２ 報告事項

 ⑴ 平成２７年度活動報告

  ・ 配布資料２～３ページの説明

  ・ 新規入会員様の紹介について

    本年５月に弓・柴尾弁護士事務所様が入会

    現在、コスモス・ネットワーク会員数は３５団体

  ※ 質疑なし

 ⑵ 平成２７年度決算報告

  ・ 配布資料４～５ページに基づき収支を報告

  ・ 監査結果

    適正に処理されていることを報告

  ・ コスモス会計年度について

    来年以降は会則に則り、４月１日～翌年３月３１日で会計報告

  ※ 質疑なし

３ 議案

 ⑴ 第１号議案～平成２８年度活動計画について

   配布資料６～７ページの説明

  ・ コスモス防犯冊子について

    当初１万部作成の予定を配布箇所が予定を上回っているので、

   ２千部増刷

  ・ 性犯罪防止啓発事業に対する支援

    当会員のガーディアン・エンジェルス様が本県警制作の性犯罪

   防止 DVD を福岡市の企業団体を中心に複製・配布事業を展開予

   定である。

    ここで県警制作の DVD「アナタヲ…ネラッテイマス。」の冒頭

   １０分間を視聴

  ・ 事業費の財源として福岡市ボランティア支援事業を活用するが、

   残り事業費の 1 割をコスモス・ネットワークで支援する。

  ・ 会員各位にも DVD 配布予定

  ※ 質疑、反対意見なし。出席会員から拍手をもって承認。

 ⑵ 第２号議案～平成２８年度予算（収支及び支出）

   配布資料８ページの説明

  ※ 質疑、反対意見なし。出席会員から拍手をもって承認。

 ⑶ 第３号議案～区分会費制導入に伴う平成２８年度の会員種別の取

         扱い

   配布資料９ページの説明

   平成２８年度の会員種別については、全会員を正会員とすること

  を提案。

福岡県

防犯協会連合会

事務局

事務局

福岡県私学協会

事務局

二鶴堂

事務局

２１・建設クラブ・

福岡

事務局

  ※ 質疑、反対意見なし。出席会員から拍手をもって承認。

４ その他の協議事項

 ⑴ コスモス・ネットワーク防犯冊子（仮称）の作成状況について

   配布資料１０～１１ページの説明

   冊子の内容～女性の防犯対策を中心に編集

  ・ コスモス・ネットワークの紹介

  ・ 性犯罪防止 DVD 及びテキストの紹介

  ・ 子どもの安全情報  等の構成

   配布先は、若い女性、若い母親が集まる場所として、幼稚園、保

  育園などに配布するのはどうでしょうか。

   検討します。

  ※ 反対意見なし。出席会員から拍手をもって承認。

 ⑵ 会員証作成について

   事務局では、来年度以降に、会員証を作成する方針です。

   例えば、A4 サイズの賞状、またはステッカー等を考えております。

   作成の可否について御意見、御提案をお願いいたします。

   目的はなんですか。

   来年度より、会員種別が分かれることから、なるべく全会員様に

  参加していただきたいことが主となりますが、他にも、事務所等に

  掲示することで、各従業員への意識付け、外部来訪者への広報にも

  繋がるものと考えております。

   それは、小さく持ち歩くカードのようなものですか。

   まだ、現段階では何も決まっていません。

   事務所に掲示できるようなものが好ましいのかなと思います。

   部内・部外に示すことができるような形と思っていただければと

  考えます。

   是非、作成しましょう。

   私たちも会員証を持つことで、士気があがると思います。

  ※ 出席会員から拍手をもって承認。

   以上をもちまして、コスモス・ネットワーク連絡会議を終了とさ

  せていただきます。